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Úvod

Častí návštěvníci restauračních zařízení určitě pečlivě sledují, jak kvalitní je interiér

restaurace, ve které budou konzumovat objednané jídlo. Není pochyb o tom, ţe od roku 1989,

kdy došlo ke změně sociálních, ekonomických a dalších podmínek, se kvalita stravování

v restauračních zařízeních (a nejen v nich) výrazně zlepšila. Kromě tradiční české kuchyně se

objevují kuchyně jiných zemí, i kdyţ je pravda, ţe většinou ve velkých, mnohem lépe

vybavených restauračních kuchyních. Dodrţení kvality stravování, podávaných jídel dle

menu, je podmíněno dodrţováním všech pravidel hygieny. Předkládání kvalitních pokrmů

není jen záleţitostí moderně vybavených restauračních kuchyní, ale také přísným

dodrţováním hygienických norem, z nichţ nejznámější, kromě české legislativy, je

mezinárodní systém HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Point, česky analýza

nebezpečí a kritické kontrolní body). Hlavním důvodem je zaměřit se profesně na

gastronomii, na kvalitu podávaných jídel, která jsou vyráběna s vyuţitím nejmodernějších

technologií, nejmodernějších kuchyňských zařízení pro restaurační stravování včetně zajištění

kvality prostředí dle české legislativy a jiţ zmíněného mezinárodního systému HACCP.

Bakalářská práce je zaměřena na vyuţití teoretických poznatků v podnikatelské praxi. Získané

poznatky umoţní autorovi se lépe zorientovat, nejen teoreticky, v gastronomickém prostředí,

kde se nabídka jídelního menu pro návštěvníky hostince připravuje. Hlavním cílem je

analyzovat současnou situaci v prostředí hostinské kuchyně, která postupně prochází

celkovou rekonstrukcí stavebního charakteru, celkovou obměnou staršího kuchyňského

zařízení. Pozornost cílí zejména na zjištění nedostatků, hledá jejich příčiny. Následně

formuluje návrhy na opatření pro jejich eliminaci včetně návrhů na kvalitní postupy při

činnosti v kuchyni v úzkém kontextu s českou a zahraniční legislativou. Teoretická část bude

východiskem pro část praktickou, bude pojednávat o legislativě jak České republiky, tak

legislativě Evropské unie. Krátce zhodnotí kvalitu restaurací, pojedná o analýze nebezpečí

v kuchyňském zařízení. Praktická část se bude zabývat problematikou řešení celkové

rekonstrukce restaurační kuchyně včetně jednoduchých nákresů. V této části bude i návrh

nového vybavení včetně kalkulace. Také nabídne pohled do ekonomiky podniku a návratnosti

této investice.

Důvodem výběru tématu je, ţe zmíněný provoz je na trhu gastronomie téměř dvacet let a za

tuto dobu byly provedeny jen drobné investice do kuchyňského zařízení.
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1 VYBRANÉ POŽADAVKY LEGISLATIVY

Není sporu o tom, ţe v souvislosti se stravováním ve veřejných stravovacích zařízeních je

nezbytné velmi přísně dbát na dodrţování hygienických podmínek. Pokud by se vytvořil

seznam různých legislativních poţadavků počínaje zákony, nařízeními, vyhláškami apod. byl

by to skutečně dlouhý seznam. Jenţe seznam potřebný. Důsledné dbání na hygienu osob,

které v gastronomii pracují, na dodrţování zákonných předpisů v kontextu předcházení

mnohdy nebezpečným zdravotním problémům a časté hygienické kontroly ve stravovacím

zařízení jsou oprávněné a potřebné. Pro zajištění bezpečnosti při ochraně zdraví při stravování

je nutné dodrţet mnoho legislativních předpisů, které vnikly z rozhodnutí odpovědných

orgánů Evropské unie a také legislativy České republiky. Na výběr některých z nich reagují

podkapitoly 1.1 a 1.2

1.1 Legislativa Evropské unie

Evropský úřad pro bezpečnost potravin jiţ od roku 2000 pravidelně vydává zprávy týkající se

bezpečnosti potravin v zemích Evropské unie. Aktuální zprávu vydal v únoru 2019. Týkala se

bezpečnosti potravin, které nabízejí podnikatelské subjekty v obchodech, v prodejnách

a prodejních skladech pro podnikatelské subjekty do restauračních zařízení a také do jídelen

školního stravování. Zjednodušeně řečeno, všechny subjekty, které se jakýmkoli způsobem

dostávají do kontaktu s potravinami, musí velmi striktně dodrţovat veškeré legislativní

předpisy. Základní, tedy první nařízení pochází jiţ z roku 2002.
1
Po prostudování tohoto

dokumentu bylo zjištěno, ţe i kdyţ byl připraven a schválen před sedmnácti lety, stanovil

obecné zásady týkající se potravinového práva, odkázal na další dokumenty, které měly

souvislost s potravinami, a byl na svou dobu skutečně dobře zpracován. V roce 2004 byl

schválen další důleţitý dokument s tím, ţe „Hlavním cílem dokumentu nových obecných a

zvláštních hygienických pravidel je zajistit vysokou úroveň ochrany spotřebitele s ohledem na

bezpečnost potravin.“
2

1
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým se stanoví obecné

zásady a poţadavky potravinového práva.
2
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004 o hygieně potravin.
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V roce 2003 byla schválena aktualizace směrnice z roku 1997.
3

Velmi podrobně v ní byly

zpracovány postupy, které měli provozovatelé potravinářských podniků za úkol plnit, a to

včetně minimálního hygienického standardu zejména v oblasti přípravy, výroby, skladování,

manipulace s potravinami. Na rozdíl od předcházejících let byla schválena novinka, kterou

byla větší flexibilita a poskytnutí větší volnosti provozovatelům stravovacích sluţeb, aby

mohli přijímat pro sebe potřebná opatření a řešení s podmínkou, ţe stále musí být dodrţena

zásada souladu se schváleným dokumentem. Lze se domnívat, ţe se na tehdejší dobu jednalo

o malou „revoluci“, protoţe předpisy nerozlišovaly mezi malými a velkými podnikateli,

takţe podnikatelé na nejniţších úrovních vzhledem k přísnosti dokumentu do doby jeho

dalšího schválení byli v poměrně velké nevýhodě, zejména finanční.

Jak jiţ bývalo zvykem (ostatně, ono je tomu mnohdy dodnes) nařízení odkazuje na další

legislativní dokumenty. Období po roce 2000 bylo obdobím, kdy vznikala stále nová

legislativní opatření. Jejich počet se pro Českou republiku (dále jen „ČR“) rozšířil ještě více

po roce 2004, kdy se ČR od 1. května stala členem Evropské unie (dále jen „EU“). Následně

musela postupně také do dalších oborů práva implementovat mnoho dokumentů, které v EU

vznikaly. Legislativní tok dalších dokumentů následoval. EU schválila dokument týkající se

ochrany zdraví občanů a nová kritéria pro kvalitu potravin.
4
Dalším dokumentem byla

Strategie ochrany zdraví a spotřebitele a návrh pro rozhodnutí Evropského parlamentu

a Rady EU. Obsahovala Komunitární program pro ochranu zdraví spotřebitelů na období let

2007-2013.

1.2 Legislativa České republiky

Se vstupem do EU musela ČR přizpůsobit české právo unijnímu. Byl schválen Zákon o

ochraně veřejného zdraví.
5
Unikátní byl v tom, ţe byl v následujících letech více neţ

dvacetkrát novelizován. Následoval další zákon, který definoval poţadavky na dodrţování

3
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/34/ES ze dne 22. června 1998 o postupu při poskytování

informací v oblasti norem a technických předpisů (Úř. věst. L 204, 21. 7. 1998, s. 37) Směrnice změněná

aktem o přistoupení z roku 2003.
4
Nařízení Komise (ES) č. 2073/2005 ze dne 15. listopadu 2005 o mikrobiologických kritériích pro potraviny,

ve

znění tiskové opravy zveřejněné v Úředním věstníku EU dne 10. 10. 2006 (L 278/32).
5
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění
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hygienických pravidel pro stravovací sluţby.
6
Kodex Alimentarius byl odborníky povaţován

za právně nezávazný „potravinářský zákoník“, který není vynutitelný, ale je všeobecně

uznáván. Navazují na něj další dokumenty, např. Kodex hygienických pravidel.
7

V následujících letech pokračovalo rozšiřování seznamu zákonů, nařízení, vyhlášek apod.,


[…]


18 2°C 4°C 2°C 3°C 4°C 2°C 2°C 2°C 4°C

19 2°C 2°C 3°C 3°C 4°C 4°C 2°C 2°C 2°C

20 1°C 4°C 3°C 3°C 4°C 4°C 1°C 4°C 4°C

21 Z Z Z Z Z Z Z Z Z

22 2°C 4°C 4°C 3°C 4°C 4°C 4°C 4°C 4°C

23 4°C 4°C 4°C 3°C 4°C 4°C 4°C 4°C 2°C

24 4°C 3°C 4°C 3°C 4°C 4°C 4°C 4°C 4°C

25 4°C 2°C 1°C 2°C 4°C 4°C 4°C 4°C 4°C

26 3°C 3°C 4°C 3°C 3°C 4°C 4°C 4°C 4°C

27 4°C 3°C 4°C 3°C 4°C 4°C 4°C 4°C 4°C

28 Z Z Z Z Z Z Z Z Z

29 3°C 3°C 4°C 3°C 3°C 4°C 3°C 4°C 4°C

30 4°C 3°C 1°C 3°C 4°C 1°C 3°C 4°C 4°C

31 4°C 3°C 4°C 3°C 4°C 4°C 3°C 4°C 4°C

Leden CHl Syr.maso Ryby Zelenina Roz. Pokr Mléčné

1 4°C 2°C 2°C 2°C 4°C 1°C 3°C 2°C 2°C

2 4°C 4°C 1°C 4°C 4°C 4°C 1°C 1°C 4°C

3 4°C 4°C 2°C 1°C 2°C 4°C 3°C 2°C 4°C

4 3°C 4°C 2°C 3°C 4°C 3°C 3°C 2°C 4°C

5 4°C 3°C 1°C 4°C 4°C 4°C 3°C 1°C 3°C

6 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

7 Z Z Z Z Z Z Z Z Z

8 4°C 4°C 1°C 4°C 3°C 4°C 2°C 1°C 4°C

9 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

10 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

11 4°C 1°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 1°C

12 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

13 4°C 4°C 1°C 1°C 2°C 4°C 2°C 3°C 4°C

14 Z Z Z Z Z Z Z Z Z

15 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

16 3°C 4°C 2°C 3°C 4°C 3°C 3°C 2°C 4°C

17 4°C 4°C 1°C 4°C 1°C 4°C 3°C 1°C 4°C

18 4°C 2°C 2°C 4°C 4°C 2°C 3°C 2°C 2°C

19 2°C 4°C 2°C 2°C 4°C 2°C 3°C 2°C 4°C

20 4°C 4°C 1°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

21 Z Z Z Z Z Z Z Z Z

22 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

23 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

24 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

25 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 2°C 2°C 4°C

26 4°C 4°C 2°C 4°C 3°C 4°C 3°C 2°C 4°C

27 4°C 4°C 1°C 4°C 4°C 4°C 3°C 1°C 4°C

28 Z Z Z Z Z Z Z Z Z

29 4°C 4°C 2°C 4°C 3°C 4°C 3°C 2°C 4°C

30 4°C 1°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 1°C

31 4°C 4°C 2°C 4°C 4°C 4°C 3°C 2°C 4°C

Leden Název pokrmu Teplota Náprava Jméno odpovědné osoby

1 Gulášová polévka 78°C Prokeš Petr

2 Vepřové na houbách 80°C Prokeš Petr

3 Kyselice 75°C Prokeš Petr

4 Svíčková na smet 79°C Prokeš Petr

5 Demi glas 77°C Prokeš Petr

6 Hrstková polévka 60°C ohřátí na 85°C Prokeš Petr

7 ZAVŘENO

8 Segedýnský guláš 82°C Prokeš Petr

9 Bolognese 77°C Prokeš Petr

10 Kuře na paprice 80°C Prokeš Petr

11 V.bok na česneku 79°C Prokeš Petr

12 Štěpánská hovězí 78°C Prokeš Petr

13 Koprový krém 79°C Prokeš Petr

14 ZAVŘENO

15 Česneková polévka 79°C Prokeš Petr

16 Dušený špenát 80°C Prokeš Petr

17 Rajská omáčka 79°C Prokeš Petr

18 Španělský ptáček 82°C Prokeš Petr

19 Plíčka na smetaně 79°C Prokeš Petr

20 Křenový krém 80°C Prokeš Petr

21 ZAVŘENO

22 Brokolicová polévka 79°C Prokeš Petr

23 Hovězí po burgunsku 81°C Prokeš Petr

24 Vepřová žebra BBQ 75°C Prokeš Petr

25 Kuřecí soté 78°C Prokeš Petr

26 Krůtí závitek 79°C Prokeš Petr

27 Vepřový vrabec 80°C Prokeš Petr

28 ZAVŘENO

29 Zapékané těstoviny 78°C Prokeš Petr

30 Vepřové na kmíně 65°C ohřátí na 86°C Prokeš Petr

31 Kuřecí ragů 78°C Prokeš Petr