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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
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Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku modernizace gastronomického zařízení.

V teoretické části práce student uvedl vybrané požadavky legislativy ČR a EU pro stravování

ve veřejných stravovacích zařízeních. Popsal služby v gastronomii a nezbytné vybavení

restaurační kuchyně. V praktické části provedl popis stávajícího stavu gastronomického

zařízení. Vytvořil plán modernizace gastronomického zařízení, zajistil návrhy včetně nákresů

rozmístění zařízení. Součástí práce je finanční přehled. Závěrečná doporučení jsou

formulována správně. Práce má logickou strukturu. Vyskytují se ale drobné chyby a

nepřesnosti ve zpracování textu. Údaje uvedené v tabulkách nejsou v textu komentovány.

Uvedeno je pouze 16 literárních odkazů.

Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není plagiát.

Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují. Student splnil zadaný

cíl práce. Pracoval samostatně.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dob ře
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